копия дело №

УИД: 16RS0№-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 12 сентября 2024 года 

Приволжский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Алборова А.Г., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Шамсутдиновой Л.Ш., 

при секретаре Гизетдиновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- 16.12.2019 Приволжским районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года, освобожден 02.06.2023 по отбытию наказания;

- 06.08.2024 Приволжским районным судом г. Казани по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 16 декабря 2019 года осужден Приволжским районным судом г. Казани по части 1 статьи 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор суда вступил в законную силу 19 февраля 2020 года. 02 июня 2023 года ФИО2 освободился из ФКУ ИК – 19 УФСИН РФ по РТ по отбытию срока наказания, после чего направлен по месту жительства. Для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений решением Приволжского районного суда г. Казани от 12 октября 2023 года, вступившим в законную силу 27 октября 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком для погашения судимости по приговору Приволжского районного суда г. Казани от 16 декабря 2019 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены исполнение следующих ограничений: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; 3) ограничение в виде запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; 4) ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований. При постановке на административный надзор ФИО2 письменно был предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу ФЗ № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. ФИО2 при постановке на учет было избрано место жительство по адресу: 

<

...>. Решением Приволжского районного суда г. Казани от 05 марта 2024 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения к ограничениям, ранее установленным решением Приволжского районного суда г. Казани от 12 октября 2023 года в виде: 1) обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения дополнительно 1 раз в месяц, а всего 3 раза в месяц; 2) запрещения пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства поднадзорного с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. Решение вступило в законную силу 21 марта 2024 года. При постановке на административный надзор ФИО2 письменно был предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу ФЗ № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО2 при постановке на учет было избрано место жительство по адресу: РТ, 

<

...>. 31 октября 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учёт в отделе полиции № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани по месту регистрации, по адресу: РТ, 

<

...>. Однако, ФИО2 в нарушении установленных ему судом ограничений, в течение одного года неоднократно допускал несоблюдение ограничений, установленных ему решением Приволжского районного суда г. Казани от 12 октября 2023 года, то есть совершал административные правонарушения против порядка управления, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 07 ноября 2023 года не явился на регистрацию без уважительной причины, в связи с чем 12 декабря 2023 года начальником ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани он был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 23 декабря 2023 года. Он же, ФИО2 02 января 2024 года не явился на регистрацию без уважительной причины, в связи с чем 23 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району г. Казани он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 03февраля 2024 года. Он же, ФИО2, 03 апреля 2024 года в 00 часов 15 минут, находясь в общественном месте возле д.6 по ул. Ю. Фучика г. Казани, находился в состоянии алкогольного опьянения, изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, тем самым оскорблял человеческое достоинство, вследствие чего 03 апреля 2024 года заместителем начальника ОП № 9 «Сафиуллина» У МВД России по г. Казани он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 14 апреля 2024 года. Совершая указанное административное нарушение ФИО2 отсутствовал по месту жительства: 

<

...>, тем самым допустил в течение одного года неоднократные несоблюдения ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с административным правонарушением, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен, согласен. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя, защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство подсудимого удовлетворил.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статьей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характеристики, то, что на учете у нарколога не состоит, влияние наказания на исправление подсудимого, жизнь его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначение наказания ФИО2, для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы. 

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для применения статей 64, 73 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, необходимо отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

При определении срока наказания суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Приволжского районного суда г. Казани от 06 августа 2024 года ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 срок заключения под стражей с 12 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу с учетом части 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также срок отбытия наказания по приговору Приволжского районного суда г. Казани от 06 августа 2024 года с 10 июня по 11 сентября 2024 года.

Избрать в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО УФСИН РФ по РТ, взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: копии дел - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

Копия верна 

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 05.10.2024.

Судья: И.Р. Гарифуллин